
Comune di Brusimpiano 

 
PROVINCIA DI VARESE 

_____________ 

 
Protocollo Generale n° 77 

 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA (SETTORE LAVORI 

PUBBLICI E MANUTENZIONI) 
 

DETERMINAZIONE N. 28 DEL 04/04/2025 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO A DIPENDENTE DEL COMUNE DI 
CLIVIO AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 557 LEGGE 311/2004 COME MODIFICATO 
DALL’ART. 3, C. 6-BIS, D.L. N. 44/2023 - PERIODO GENNAIO - DICEMBRE 2025 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICO-MANUTENTIVA (SETTORE LAVORI 

PUBBLICI E MANUTENZIONI) 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2020 con cui il Sindaco assumeva la responsabilità 
dell’Area Tecnico-Manutentiva (settore Lavori pubblici e manutenzioni), lo scrivente è legittimato 
ad adottare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari 
vigenti, atteso che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. c) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. recante “Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, che assegna ai Dirigenti/Responsabili dei servizi la 
competenza relativa “alla stipulazione dei contratti”; 
 
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del presente atto;  
 
Premesso che: 
 
- Con deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 26.07.2024 è stato approvato il Documento 
unico di programmazione semplificato, per il triennio 2025/2027; 
- con delibera di Consiglio comunale n.29 del 27/12/2024 è stata presentata al Consiglio e 

approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione semplificato, per 
il triennio 2025/2027; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n.  30 del 27/12/2024, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/2027, Esercizio finanziario 2025; 

  



- con deliberazione di Giunta comunale n.5 del 18.01.2025, immediatamente eseguibile,  è stato 
approvato il Piano integrato di attività ed organizzazione per il triennio 2025/2027, con 
particolare riguardo alla Sottosezione 3.3 denominata “Piano triennale del fabbisogno del 
personale”; 

 
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 lo Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 
 l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 
Richiamato l’art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 311, come modificato dall’art. 3, c. 6-bis, D.L. n. 
44/2023, che testualmente recita: “I comuni con popolazione inferiore ai 25.000 abitanti, i consorzi tra enti 
locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi 
dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 
dall’amministrazione di provenienza”; 
 
Preso atto che risulta necessario provvedere al conferimento di incarico attribuito ex articolo 1, 
comma 557 della Legge 311/2004, al dipendente Matr.51 finalizzato all’Area tecnica lavori pubblici, 
stante la professionalità del medesimo, il quale è inquadrato presso il Comune di Clivio nell’Area 
dei Funzionari e delle Elevate qualificazioni (ex categoria D); 
 
Preso atto che, allo scopo, l’Ente di appartenenza ha concesso al suddetto dipendente regolare 
autorizzazione, come da deliberazione di Giunta da parte del Comune di Clivio n. 81 del 
20/12/2024 avente ad oggetto: “Proroga dell’accordo tra il Comune di Clivio e il Comune di 
Brusimpiano relativo all’autorizzazione a svolgere attività lavorativa ai sensi dell’1 comma 557 
della L- 311/2004 a dipendente dell’Area dei Funzionari e delle elevate qualificazioni”. 
 
Verificato che, con il conferimento del presente incarico, non sono superati i limiti di spesa fissati 
dalla vigente legislazione in materia di spese di personale e in materia di spese per contratti di 
lavoro a tempo determinato; 
 
Dato atto che per le finalità di cui all'art. 6 bis della l. 241/1990, nel corso dell'istruttoria oltre che ai 
fini dell’adozione del presente atto, non sussistono, né sono state segnalate o rilevate, situazioni 
effettive o potenziali, di conflitto di interesse; 
 
Verificata la piena regolarità amministrativa del presente atto e dei suoi allegati ai sensi dell’art. 
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi dell’art.3 del Regolamento per i Controlli Interni, 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.3 del 28.01.2013; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
1) di servirsi, ai sensi dell’art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 311 (Legge Finanziaria 2005), 

come modificato dall’art. 3, c. 6-bis, D.L. n. 44/2023, dal 18.01.2025 al 31.12.2025, dell’attività 



lavorativa, del dipendente Matr. 51 con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato 
presso il Comune di Clivio, con il profilo professionale di Funzionario ed Elevate 
qualificazioni, Area dei Funzionari (ex categoria D), da assegnare al Servizio Tecnico per n°6 
ore settimanali; 

 
2) di stipulare con il sopra indicato dipendente un contratto professionale ai sensi dell'art. 1, 

comma 557, della legge 331/2004, come modificato dall’art. 3, c. 6-bis, D.L. n. 44/2023, secondo 
le modalità contenute nello schema di contratto allegato alla presente per farne parte 
integrante; 

 
3) di corrispondere il trattamento economico, nella misura determinata in applicazione del 

CCNL del 16/11/2022, assumendo come base di calcolo il trattamento economico corrisposto 
dell’Ente di appartenenza, con periodicità mensile; 

 
4) di dare atto, altresì, che con il presente provvedimento sono rispettati i limiti di spesa imposti 

dalla vigente legislazione in materia di spese di personale e di spese per lavoro a tempo 
determinato; 

 
5) di assumere gli impegni di spesa per competenze al Cap. 560/450/99 (01.06.1) e oneri Cap. 

560/450/1 (01.06.1) di cui Irap al Cap. 620/520/99 (01.06.1) del bilancio di previsione 2025/2027, 
annualità 2025, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
6) di prendere atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria resa ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 267/2000; 

 
7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
8) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del 

Comune di Brusimpiano, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione 
delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 

 
9)  di dare atto che gli estremi del presente provvedimento, saranno pubblicati nella sezione 

Amministrazione trasparente, alla voce "provvedimenti", sottosezione "provvedimenti 
dirigenti", ai sensi dell'art. 23 del d.lgs 33/2013. 

 

 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l’istruttoria in merito al presente 
atto dal Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Il Responsabile dell’Area 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 

Fabio Zucconelli 



 
 
  
  


